

武汉光庭信息技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表的审计情况

武汉光庭信息技术股份有限公司 2024 年度的财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，本年度审计的签字会计师为张岭、胡艺，会计师事务所对公司 2024 年度出具了标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	607,374,902.78	638,793,003.11	-4.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,828,828.58	-15,465,620.42	292.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,639,578.71	-22,290,534.13	183.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	54,034,801.79	42,139,967.77	28.23%
基本每股收益（元/股）	0.3220	-0.1670	292.81%
稀释每股收益（元/股）	0.3220	-0.1664	293.51%
加权平均净资产收益率	1.49%	-0.76%	增加 2.25 个百分点
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,153,405,117.29	2,278,741,226.71	-5.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,961,075,630.37	2,007,817,683.96	-2.33%

报告期末变动较大的会计数据及财务指标说明如下：

（1）报告期内，公司实现营业收入 60,737.49 万元，同比下降 4.92%，实现归属于上市公司股东净利润 2,982.88 万元，扭亏为盈。具体的原因如下：

受行业竞争激烈影响，公司主动优化营销策略，从“唯业务增长”向“高质量发展”开始转型，通过降低部分低附加值或毛利率较低的业务订单比例应对下游客户成本控制带来的风险；另一方面通过加快出海步伐和核心产品升级迭代等来保证公司未来业务增长点。报告期内，公司营业收入同比略微下降，虽然传统的智能座舱业务受主机厂成本控制影响略有下滑，智能电控业务受主要客户业务转型影响而下降，但相对较高毛利率的智能网联汽车测试服务业务保持较高幅度增长，表明公司市场发展战略转型已逐步呈现成效。

公司以“AI+汽车软件”提升产品核心竞争力，利用 AI 在内部管理应用来优化整体组织结构和提升日常开发效率等控制成本，并处置参股公司股权以减少投资亏损等是净利润扭亏为盈的重要原因。报告期内因日元汇率波动较大，对公司产生较大的汇兑损失影响。

（2）经营活动产生的现金流量净额增长 28.23%，主要系报告期内公司催收回款力度加大，经营活动收到的现金增长较流出的增长速率高所致。

三、公司财务状况

（一）主要的资产和负债构成

单位：人民币元

	2024 年末	2024 年初	比重增 减	重大变动说明
货币资金	1,167,021,575.26	1,243,895,996.84	-6.18%	无重大变化
应收账款	335,896,214.65	364,742,435.76	-7.91%	无重大变化
合同资产	2,279,610.53	3,271,239.96	-30.31%	主要系年初至报告期末合同应收质保金减少所致
存货	30,081,779.31	43,110,569.69	-30.22%	主要系报告期内部分项目完成验收所致
投资性房地产	16,055,718.90	21,100,388.38	-23.91%	主要系报告期内自建产业园区部分楼层出租面积减少所致
长期股权投资	90,070,017.63	106,099,846.23	-15.11%	主要系报告期内公司转让参股公司中海庭全部股权及向卓目科技投资所致
使用权资产	1,701,939.47	5,471,331.25	-68.89%	主要系报告期内子公司减少房屋租赁面积所致
短期借款	30,027,500.00	77,072,211.95	-61.04%	主要系报告期内偿还银行短期借款所致
合同负债	7,442,497.97	16,292,141.13	-54.32%	主要系报告期内部分合同履行完毕所致
租赁负债	51,931.17	1,336,917.79	-96.12%	主要系报告期内按期支付租金、减少房屋租赁面积所致
预付款项	5,467,584.43	3,904,959.80	40.02%	主要系报告期内采购增加所致
其他应收款	6,526,158.07	4,085,619.98	59.73%	主要系报告期内新增业务所需保证金增加所致
其他流动资产	4,584,848.95	2,901,084.00	58.04%	主要系报告期内预缴企业所得税增加所致
长期应收款	2,880,446.41	5,760,892.85	-50.00%	主要系报告期内长期应收款到期重分类至应收账款、重分类至一年内到期的非流动资产所致
开发支出	10,089,197.92		100.00%	主要系报告期内资本化研发项目尚未完结所致
长期待摊费用	3,369,540.63	5,907,449.14	-42.96%	主要系报告期内长期待摊费按期摊销而账面价值减少所致
其他非流动资产	1,180,151.87	2,076,064.39	-43.15%	主要系报告期末预付长期资产购置款减少所致
应交税费	9,302,425.71	22,204,001.42	-58.10%	主要系报告期末应交的企业所得税、消费税减少所致
其他流动负债		209,291.01	-100.00%	主要系报告期末未终止确认的应收票据减少所致

一年内到期的非流动负债	1,444,064.62	4,173,687.47	-65.40%	主要系报告期内公司偿还银行长期借款及重分类所致
递延所得税负债	477,773.35	970,215.76	-50.76%	主要系报告期内使用权资产、固定资产加速折旧减少所致

（二）经营情况

单位：人民币元

	2024 年	2023 年	变动比率	重大变动说明
营业收入	607,374,902.78	638,793,003.11	-4.92%	主要系公司营销战略转型带来的影响所致
营业成本	398,414,446.01	415,468,944.40	-4.10%	主要系公司营业收入下降所致
税金及附加	3,995,667.25	3,058,948.07	30.62%	主要系报告期内公司城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加增加所致
管理费用	58,768,000.43	72,895,482.59	-19.38%	主要系报告期内因业绩考核不达标冲回股份支付费用所致
财务费用	-5,706,001.31	-27,777,688.21	79.46%	主要系报告期内日元汇率变动较大，引起汇兑损失增加所致
其他收益	7,998,317.31	14,196,089.04	-43.66%	主要系报告期内与收益相关的政府补助减少所致
投资收益	9,593,995.84	-18,833,928.83	150.94%	主要系报告期内合联营企业经营利润增加、处置经营亏损的参股公司股权所致
信用减值损失	-45,239,856.92	-33,351,471.23	35.65%	主要系报告期内公司与客户达成应收账款和解协议导致当期计提坏账准备增加所致
资产减值损失	-8,524,656.60	-65,972,176.20	87.08%	主要系报告期内因处置参股公司股权后，未出现上年同期计提长期股权投资减值所致
资产处置收益	105,886.58	285,761.59	-62.95%	主要系报告期内公司处置固定资产收益减少所致
营业外支出	354,046.89	4,479,754.27	-92.10%	主要系报告期内不存在上年同期业务纠纷而协商未达成一致的合理预计所致

（三）现金流情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	54,034,801.79	42,139,967.77	28.23%
投资活动产生的现金流量净额	-134,771,036.74	35,252,199.74	-482.31%
筹资活动产生的现金流量净额	-58,724,113.47	20,813,444.02	-382.15%
现金及现金等价物净增加额	-151,120,049.41	96,347,839.87	-256.85%

报告期末现金流量表的主要项目变动较大的原因如下：

- （1）经营活动产生的现金流量净额增长 28.23%，主要系报告期内公司催收回款力度加大，经营活动收到的现金增长较流出的增长速率高所致。
- （2）投资活动产生的现金流量净额为负，主要系报告期内使用闲置募集资金进行现金管理比收回现金管理额度小及向卓目科技增资所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额为负，主要系报告期内偿还上年同期的短期借款所致。

武汉光庭信息技术股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 21 日